Atque hoc sic etiam concluditur: nec in misera vita quicquam est praedicabile aut gloriandum nec in ea, quae nec mi-

58 ἔλεγε τὸν μὲν λόγον εἰδῶλον εἶναι τῶν ἔργων. Die hier gezogene Folgerung, dass der gute Mensch unter allen Umständen glücklich sei, lässt sich nicht ohne Weiteres aus dem Satze ziehen, wenn man nicht zugesteht, dass nur das glückliche Leben lobenswerth sein könne. Die Folgerung scheint erst von den Stoikern hinzugefügt zu sein.

et vita: et für etiam, was namentlich in Syllogismen sich bisweilen findet. s. z. III 13, 28 *et illa*.

48. *Vir igitur temperatus cet.* Das ist zum dritten Mal derselbe Beweis, dass der Weise glücklich sei, weil er frei von Leidenschaften ist.

sine alacritate. Unter *alacritas* versteht Cic. hier, was er sonst *laetitia gestiens* oder *nimia*, § 42 *insolens alacritas* nennt. In den Hdss. steht *sine alacritate ulla sine libidine*; aber *ulla* ist bei *alacritate* ein überflüssiger Zusatz, der um so störender ist, als Cic. bei Aufzählungen das letzte, nicht das vorletzte Glied durch einen Zusatz zu verlängern pflegt. Da nun Nonius unter dem Lemma *alacritatem in malis habendam* die Stelle so citirt *sine alacritate ulla libidine*, hat Sauppe vermuthet *nulla libidine*, Seyffert *sine alacr. futili*.

Iam vero. Das oberste Princip (τέλος) des Handelns und Lebens ist die Glückseligkeit. Stob. ecl. II p. 138 τὴν δ' εὐδαιμονίαν σκοπὸν ἐκκεῖσθαι, τέλος δ' εἶναι τὸ τυχεῖν τῆς εὐδαιμονίας, ὡς περ αὐτὸν εἶναι τῷ εὐδαιμονεῖν. Für den Weisen aber muss das Sittliche, *laudabile*, oberstes Princip sein, folglich fällt Glückseligkeit und Tugend unmittelbar zusammen. In der Definition der Stoiker τέλος ἐστὶ τὸ ὁμολογουμένως ζῆν ist dies beides, vernunftgemässes und den natürlichen Bedürfnissen entsprechendes, d. i. glückliches Leben verbunden.

CAP. 17. 49. *gloriandum*, wie nachher *vita glorianda*. Das Gerundivum kann gebraucht werden, da ein Accusativ des Neutrum des Pronomen wie *id, idem, hoc* sich nicht selten bei *gloriarī* findet.

sera sit nec beata. Et est in aliqua vita praedicabile aliquid et gloriandum ac prae se ferendum, ut Epaminondas:

Consiliis nostris laus est attonsa Laconum,

ut Africanus:

*A sole exoriente supra Maeotis paludes
nemo est qui factis me aequiperare queat.*

50 Quod si est, beata vita glorianda et praedicanda et prae se ferenda est; nihil est enim aliud quod praedicandum et prae se ferendum sit. Quibus positis intellegis quid sequatur. Et quidem, nisi ea vita beata est, quae est eadem honesta, sit aliud necesse est melius vita beata. Quod erit enim honestum, certe fatebuntur esse melius: ita erit beata vita melius aliquid, quo quid potest dici perversius? Quid? cum fatentur satis magnam vim esse in vitii ad miseram vitam, nonne fatendum est eandem vim in virtute esse ad beatam vitam? Contrariorum enim contraria sunt
51 consequentia. Quo loco quaero, quam vim habeat libra illa Critolai, qui cum in alteram lancem animi bona inponat, in alteram corporis et externa, tantum propendere illam [boni lancem] putet, ut terram et maria deprimat.